南加州中⽂學校聯合會
                                      Southern California Council of Chinese Schools
                                                                www.scccs.org

2025 年春季學術⽐賽簡章
南加州中⽂學校聯合會公⽂第 49 屆第 006 號

⽇期： 2025 年 1 ⽉ 17 ⽇

受⽂者：本會各會員學校
  主旨：公佈 2025 年春季學術⽐賽辦法 –各項⽐賽題⽬與規則

1. ⽐賽項⽬：詩詞朗誦; 說故事; 演講; 簡報;  說笑話

2. 參加資格：已繳交會費的本會會員學校 2024-25 學年度在籍學⽣

3. ⽐賽⽇期：2025 年 4 ⽉ 12 ⽇（星期六）與 4 ⽉ 13 ⽇（星期⽇）

4. ⽐賽時間及地點：
組別 時間 ⽅式
個⼈組詩詞朗誦、說
故事、演講

2025 年 4 ⽉ 13 ⽇上午 現場實體⽐賽
Arcadia High School

簡報 2025 年 4 ⽉ 12 ⽇下午   即時線上⽐賽 Zoom
說笑話 上傳截⽌⽇期

4/12/2025 晚上 9:00
錄影上傳⾃⼰說笑話
影⽚

團體組詩詞朗誦 2025 年 5 ⽉ 18 ⽇下午   現場實體⽐賽
洛杉磯華僑⽂教中⼼

參賽學⽣組別、年齡層及各校名額

組

別 出⽣⽇期

以 9 ⽉ 1

⽇為基準

 個    ⼈     組

詩詞朗誦 說故事 演講 簡報 (線上） 說笑話

⼈

數

時間限

制（分

鐘）

⼈

數

時間限

制（分

鐘）

⼈

數

時間限

制（分

鐘）

⼈

數

時間限制

（分鐘）

⼈

數

時間限

制（分

鐘）

幼

稚

組

9/2/2018

之後出⽣

5

無

5 2-3 分鐘

0

 0  0

初

⼩

組

9/2/2016

⾄

9/1/2018

5

無

5 2-3 分鐘 0  0  0

初

級

組

9/2/2014

⾄

9/1/2016

5

無

5 3-4 分鐘 5 2-3 分鐘 0  0

中

級

組

9/2/2012

⾄

9/1/2014

5 無 5 3-4 分鐘 5 2-3 分鐘 0  0

⾼

級

組

9/2/2010

⾄

9/1/2012

0  0  5 3-4 分鐘 5 3-4 分鐘 0

中

學

組

9/2/2006

⾄

9/1/2010

0  0  5 3-4 分鐘 5 3-4 分鐘 0

成

⼈

組

台灣華語
⽂學習中
⼼學⽣與
各校成⼈
班學⽣

0  0  0  0  不

限

2 分鐘

內

                                                   詩  詞   朗   誦   團   體   組

1. 每所學校限⼀隊, ⼈數限 5-12 ⼈, 不分年齡組別。

2. 時間以 6 分鐘為限。（不准有前導詞）

無

3. ⽐賽與頒獎典禮同⽇舉⾏。

4. 若參賽隊伍少於 3 校，則改為觀摩賽。

報名⼿續、費⽤及注意事項

1.報名以學校為單位填具 Excel 表格（如附）， Email ⾄ acc@scccs.org 報

名。報名截⽌⽇為 3/24/2025。

2.費⽤: 會員學校學⽣報名費每⼈/每項$17.00。團體組報名費每隊 $85。

3.請將⾜額報名費⽀票 (抬頭請寫 SCCCS）於 4/1/2025 前寄到

Suh Chen Hsiao c/o TGLO,  9854 National Blvd. #236, Los Angeles, CA 90034 , 以郵戳為

憑。

4.每位學⽣只可選擇參賽⼀項。 （由於簡報⽐賽的時間不同，所以⾼級組與

中學組學⽣可以報名簡報及演講兩項⽐賽）

5. 曾參加本項⽐賽並獲第⼀名者, 不得參加同組⽐賽, 必須提⾼⼀組。填寫不

實的學⽣, 將取消參賽資格。

6.報名⽇期截⽌後，如因故不能參加⽐賽，以棄權論，不退報名費。

⽐賽辦法及注意事項

1. ⽐賽時不得穿校服或介紹⾃⼰姓名和學校。

2. ⽐賽不可使⽤道具、⾳效與⿆克⾵ 。

3. ⽐賽時演⽰的時間（⾃開⼝起算⾄結束）若不⾜或超過規定的時間範

圍，每 10秒⾃總分扣 0.5 分。

Ａ. 詩詞朗誦⽐賽(幼稚組、初⼩組、初級組、中級組)

1.參賽學⽣可以不拿稿，並可以⽤恰當的⼿勢或動作輔助表達，但以⾃

然，不做作為原則。

2. 參賽學⽣都要當場朗誦⽐賽組別的指定詩，與⾃選詩的其中⼀⾸。

學⽣⽐賽時須將題⽬唸出，但可以不唸出作者姓名。

            3. 詩詞朗誦⽐賽評分標準:

發⾳ 30% 發⾳正確、清晰、⾳量適中

語調 30% 聲調抑揚頓挫、聲⾳強弱快慢合宜

流暢 20% 熟練、斷句恰當、內容未重複或更改

儀態 10% 穿著、台⾵、眼神、⾯部表情

動作 10% 適當⼿勢、⾃然情感表達

       B. 說故事⽐賽(幼稚組、初⼩組、初級組、中級組)

1. 去年參賽的學⽣，必須選擇和去年不同的故事題⽬與內容，違反規

定者將取消參賽資格。

2. 說故事⽐賽的故事範圍必須從下列擇⼀選出

嫦娥奔⽉ 愚公移⼭

⼗⼆⽣肖 后羿射⽇

孔融讓梨 年的故事

任何成語故事 西遊記其中⼀部分的故事

任何偉⼈或知名⼈物的故事 任何節慶故事（如中秋節、端午節）

3.  說故事⽐賽的故事內容依組別規範如下：

組別 內容

幼稚組 故事主體

初⼩組

故事主體

初級組

故事主體＋學⽣個⼈意⾒（喜歡/不喜歡，原因）

中級組

故事主體＋學⽣個⼈意⾒與評論（喜歡/不喜歡，原因，故

事的真實信，故事與現在⽣活的連結）

4. 說故事⽐賽評分標準

內容 10% 須符合題⽬及主題

發⾳ 10% 發⾳正確、清晰、⾳量適中

語調 30% 聲調抑揚頓挫、聲⾳強弱快慢合宜

儀態 20% 穿著、台⾵、眼神、⾯部表情、⼿勢恰當

流暢 30% 故事熟練、表現⾃然⽽不做作

Ｃ. 演講⽐賽(初級組、中級組、⾼級組、中學組)

1. 演講⽐賽題⽬：

初級組/中級組— 最喜歡的休閒活動

⾼級組/中學組— 我對應⽤⼈⼯智慧的看法

 2. 演講⽐賽評分標準

內容 10% 須符合題⽬及主題

發⾳ 10% 發⾳正確、清晰、⾳量適中

語調 30% 聲調抑揚頓挫、聲⾳強弱快慢合宜

儀態 30% 穿著、台⾵、眼神、⾯部表情、⼿勢恰當

流暢 20% 內容熟練、演說⾃然⽽不做作

Ｄ. 簡報⽐賽(⾼級組、中學組)

1. 簡報⽐賽學⽣須與簡報同時⼊鏡 ，   簡報可以利⽤下⽅式: (1)電腦與投影

機: Pdf, Word, Excel, Power Point, movie、任何以電腦說明形式。 (2) 可使

⽤⼤字報/⽩板等⼯具⼿寫簡報; （3）⽐賽將使⽤ Zoom Meeting 來進⾏

⽐賽

2. 簡報⽐賽的題⽬： “華裔在美國的貢獻與影響	”

3. 簡報⽐賽規範：簡報只能顯⽰ bullet point重點提綱及圖⽚，⽽不能是整

個完整句⼦或⽂章照唸。

4. 評分標準

內容 30% 須符合題⽬及主題; 簡報條理清晰，引⼈注意

發⾳ 15% 發⾳正確、清晰、⾳量適中

語調 15% 聲調抑揚頓挫、聲⾳強弱快慢合宜

儀態 15% 穿著、台⾵、眼神、⾯部表情、⼿勢恰當

流暢 25% 內容熟練、表現⾃然⽽不做作

E. 說笑話⽐賽（成⼈組）

1. 此項⽐賽對象為⽬前台灣華語⽂學習中⼼的學⽣ 或各會員學校成⼈

班的學⽣（18歲及以上的成⼈）。

2.在⽐賽時間 2 分鐘內可說⼀⾄多個笑話。

3. 此⽐賽以錄影⽅式上傳參加，學⽣須⾄少半⾝⼊鏡，⼀鏡到底，不

能剪輯。上傳截⽌⽇期是 4/12/2025 晚上 9:00(參賽號碼及如何上傳影

⽚將在 3/31/2025 前 Email給各校的報名負責⼈)。

4.評分標準

內容 15% 引⼈注意、幽默有趣

發⾳ 20% 發⾳正確、清晰、⾳量適中

語調 25% 聲調抑揚頓挫、聲⾳強弱快慢合宜

儀態 15% 穿著、台⾵、眼神、⾯部表情、⼿勢恰當

流暢 25% 內容熟練、表現⾃然⽽不做作

Ｆ. 詩詞朗誦團體組

1.每所學校限⼀隊,⼈數限 5-12 ⼈,不分年齡組別。

2.時間以 6 分鐘為限(不准有前導詞、⾳響和道具)

3. 若參賽隊伍少於 3 校，則改為觀摩賽。

4. 評分標準

發⾳ 10% 發⾳正確、清晰、⾳量適中

語調 30% 聲調抑揚頓挫、聲⾳強弱快慢合宜

團隊精神 20% 團隊協作與默契、整體合作的團隊精神

儀態動作 20% 穿著、台⾵、眼神、表情、動作恰當協調順暢

流暢 20% 內容熟練、表現⾃然⽽不做作

4. 獎勵辦法：
百分之三⼗為優勝。參賽者均發「參加獎」獎狀，以資⿎勵。優勝名單將於
評審結束後在聯合會網址“www.scccs.org”公佈。

得獎學⽣將有機會受邀在頒獎典禮時表演。

頒獎典禮：2025 年 5 ⽉ 18 ⽇星期⽇下午洛杉磯華僑⽂教中⼼，9443 Telstar
Ave., El Monte, CA 91731

詢        問： 有關各項⽐賽細節，請和總召集⼈或主委聯絡。

詩詞朗誦出題編輯⽼師 李雅莉
總 召 集 ⼈                      陳瓊芬 626-241-5954
春季學術⽐賽團隊
學術⽐賽委員會主委     顏綠新、李梅如   562-762-6750/626-641-3484
會        ⾧                   ⾞慶餘      626-688-2802